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DEPARTAMENTO DE

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
ADMINISTRACAO Secretaria Municipal de Governo e Administragio

Assis, 21 de junho de 2024.

Oficio DA n° 193/2024

Ao Excelentissimo Senhor

GERSON ALVES DE SOUZA

Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° 78/2024.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagao e deliberagao da
Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n® 78/2024, em que o Executivo
Municipal dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), acompanhado da respectiva exposigdo de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores
protestos de aita consideracgio.

Atenciosamente,

. . -Assinado. digil.almen(e par JOSE APARECIDQ
JOSE - pemdsamimalg =
APARECIDO - S i: ao.c0shrs s.creas,
+[) SOSE AP AREDIG FERNANDES DOAbS3010%0
F E R NA N D E S . 0 Rezo: ey ‘Sou 0 aulor deste documento
¢ : oca)zac 0, . -
0495901890  pasusen uezeonn
.
JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP



Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 78/2024)

Ao. Excelentissimo Senhor

GERSON ALVES DE SOUZA

Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — SP

Senhor Presidente,

Encaminho para andlise e deliberagédo dessa Egrégia Camara Municipal de Assis,
a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor
de R$ 150.000,00 (cento e cingquenta mil reais) junto a unidade orgamentaria da Secretaria
Municipal de Saude.

Trata-se de criagao de dotagdo orgamentaria especifica para ocorrer com recursos
financeiros disponibilizados pelo Governo Federal, por meio de emenda parlamentar da
Deputada Maria Rosas, oriundos da Portaria GM/MS n° 3.591 de 18/04/2024, cuja copia segue
em anexo, referentes ao incremento temporario ao custeic dos servicos de Atencéo
Especializada a Saude, no Bloco de Média e Alta Complexidade, destinados para a Santa
Casa de Misericordia de Assis.

Informamos que os recursos ja se encontram depositados em conta corrente
especifica e que o Conselho Municipal de Saude analisou e aprovou por unanimidade a
presente matéria, por meio da Resolugéo n°® 569 de 11/06/2024, cuja copia segue anexa.

Os recursos para atender a presente propositura serdo advindos de excesso de
arrecadacdo, em decorréncia de repasse do Ministério da Salde durante o exercicio de 2024,
na forma do seu artigo 2°.

Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, o Projeto de

Lei n® 78/2024, para apreciagao e deliberacdo dessa Egrégia Camara Municipal de Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 21 de junho de 2024.

Assinado digitalmente por JOSE
J O S E APARECIDO FERNANDES:00495901890
ND::C=BR, 0=ICP-Brasil, OU=

12073743000170, QU=Secretaria da Recsita
APAR E C l D O Federal-do Brasil - RF8, OU=RF 6-CPF A3,

SRS oo
l; %EQJAN DES: st e
95901890 gy e,
JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis ~ SP
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracao

e
DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

PROJETO DE LEI N° 78/2024

Dispée sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial para os fins que
especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicionai Especial, nos termos do artigo 41, inciso Il, da Lei Federal 4.320 de 17 de
margo de 1.964, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) observando
as classificacfes institucionais, econdmicas e funcionais programaticas, abaixo

relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO
02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR

10.302.0080.2182.0000 PARCEIROS DO SUS

1908 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 150.000,00

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
APLICAGCAO 800 013 EMENDA PARL. STA CASA

TOtAl i ————— R$ 150.000,00

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execugdo da presente Lei, serdo
provenientes de excesso de arrecadacao, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°,
inciso Il da Lei 4.320 de 17 de margo de 1.964, a ser verificado na receita
(1713.50.2.1.00.10) através de repasse do Ministério da Saude durante o exercicio de

2024.

Art. 3° - Fica autorizada a suplementacéo da ficha constante dessa Lei por meio de Decreto do
Poder Executivo, nos termos da Constituicdo Federal e da Lei 4.320 de 17 de margo

de 1964.

Art. 4° - Ficam alterados os anexos llI, IV e V do Plano Piurianual, aprovado pela Lei Municipal
n° 7.019 de 22 de novembro de 2021 e o anexo IlA da Lei de Diretrizes
Orgamentérias, exercicio de 2024, aprovada pela Lei Municipal n® 7.366 de 21 de

junho de 2023, conforme especificacdes previstas nos artigos 1° e 2° desta Lei.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Prefeitura Municipal de Assis, em 21 de junho de 2024.
) Assinado dlg’l.almonlo por JOSE APARECIDO

JOSE AN o
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5901890 HiEfsuesen,
JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av, Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP
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Conselho Munfa'pa] de Satide de Assis

Rua Candido Mota, 48 — Assis/sg~ CEP; 19806-250 ~ fone: (18) 3302-5555 (ramal 269)
RESOLUGCAO N.° 569, DE 11/06/2024

Dispde sobre Dotagdo orcamentaria
dentro do Bloco de Média e Alta
Complexidade, referente a Portaria
GM/MS n° 3.591 de 18 de abril de
2024, destinado para custeio da
Atencido Especializada a Saude ~
MAC - Fonte 05 FEDERAL, sendo:
Custeio: R$ 150.000,00 (Cento e
cinquenta mil reais). Recurso
referente ao Incremento
temporario ao custeio dos
servigos de Assisténcia Hospitalar
e Ambulatorial;

Considerando a Lei Municipal n.° 5.904, de 29 de setembro de 2014, alterada
pela Lei n.° 5.997, de 04 de margo de 2015, que reformulou o Consetho Municipal de
Salde;

Considerando a Lei Federal n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990;

Considerando a Lei Federal n.° 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

Considerando a Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, nos artigos
31 a 42;

Considerando a orientagéo do Conselho Estadual de Saude de S&o Paulo n°
228, de 03/12/2014;

Considerando a reunido extraordinaria de 11 de junho de 2024;

DELIBERA:

Aprovar por unanimidade a Dotagdo orgamentaria dentro do Bloco
de Média e Alta Complexidade, referente a Portaria GM/MS n° 3.591 de 18
de abril de 2024, destinado para custeio da Atengdo Especializada a Saude
- MAC - Fonte 05 FEDERAL, sendo: Custeio: R$ 150.000,00 (Cento e
cinquenta mil reais). Recurso referente ao Incremento temporario ao
custeio dos servigos de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial.

Assis, 11 de junhp-de 2024.




Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesourc Nacional (STN), os valores repassados serdo creditados em no méximo dois dias Uteis apds a data de emissio

da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo € de no maximo irés dias tteis.

Anoc

2024

Entidade
FUNDG MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

Fro

Acido
INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS
SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL PARA CUMPRIMENTO DAS METAS -
NACIONAL

Cédigo IBGE
350400

- Prefeito(a)
JOSE APARECIDO FERNANDES

Presidente Conselho

BENEDITA QUINTILIANO PEREIRA

£ Comp. Tipo Banco

. /Parcela N° OB Data OB

Repasse OB
10/05/2024 MUNICIPAL 001

Unica eém 2024 011991

Unica em 2024

013708 23/052024  MUNICIPAL 001

Més

Maio

CPF/CNPJ
11.516.639/0001-40

Ac¢ao Detalhada

INCREMENTO TEMPORARIO AQ CUSTEIO DOS

SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

Populacdo

101.409 habitantes

Data Inicial Gestao

01/01/2017

Agéncia Valor Valor Valor

oB Conta OB Total Desconto Liquido

002232 0000520128 200.000,00 0,00 200.000,00

002232 0000520128

Motivo

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

-Grupo

ATENGAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

UF
SP

Municipio

ASSIS

Anc Censo
2022

Secretario(a)

ALMIR MARTINES MORENO

N° N°

Processo Proposta Portaria Agoes

25000.067489/2024-14 36000591085202400 3590

150.000,00

Total 356.000,00 0,00

000  150.000,00

25000.075330/2024-65_36000591079202400 3591

350.000,00
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Cliente - Conta atual

Extrato de Conta Corrente

(G338240814137723005
24/05/2024 08:16:13

Agéncia 223-2

Conta corrente  52012-8 SP 350400 FMS CUSTEIO SUS

Periodo do . X
extrato 24/05/2024 até 24/05/2024
Lancamentos
Dt. Dt. . .
movimento  balancete  Nistérico Documento Valor R$ Saldo
22/05/2024 Saldo Anterior 0,060C

24/05/2024 24/05/2024
24/05/2024

Ordem Bancaria

SALDO

2.625.329.000.013

150.000,00 C
150.000,00 C

Invest. Resgate Autom.
Saldo

Juros *

Data de Debito de Juros
IOF =

Data de Debito de IOF

Saldo de fundos de investimento

13.270.785,49 C
13.420.786,49.C
0,00
31/05/2024

0,00
03/06/2024

BB RF Simp Solidez

13.270.785,49

Transag&o efeluada com sucesso por: JF981860 ALMIR MARTINES MORENO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Emendas Parlamentares Federais — Municipioc de Assis - 2023

PROPOSTAS DE EMENDAS PARLAMENTARES FEDERAIS

NOME £ NOME DA N° Emenda . Valor Contrapartida
BRS DRS MUNICIPIO UNIDADE Partamentar Objeto Solicitado {se houver)
Emenda: 30640002
SANTA CASA DE
i _ .
IX | MARfLIA |ASSIS ASSIS. Proposta: *NCRSXENTO R$1.050.000,00
CNES: 2081083 36000592118202400
_Capitdo Augusto
Emerida; 30640002
X | MARIIA |ASSIS _ Proposta’ INGREMENTO | R$204.000,00
360005921192 ,
Capitdo Augusio
Emenda: 37350016
. SANTA CASA DE
: : Proposta: INCREMENTO ) ,
IX MARILIA |ASSIS ASSIS. R$200.000,00
CNES: 2081083 36000591085202400 MAC
Nilto Tatto -
Emenda: 41190002
Proposta:
SANTA CAsa DE| >CODDSS1078292400 1 o ewTo | R$150.000,00
IX Marflia |ASSIS ASSIS. ; MAC

CNES: 2081083




28/04/2024, 10:40 PORTARIA GM/MS N° 3.581, DE 18 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIA GM/MS N° 3.591, DE 18 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

DIARIO OFICIAL DA UNIAO
Publicado em: 18/04/2024 | Edigao: 76 | Secaa: 1| Pagina: 127
Orgiio: Ministério da Saiite/ Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS N° 3.591, DE 18 DE ABRIL DE 2024

Autoriza o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber
recursos referentes ac incremento temporario ao custeio dos
servicos de Atengéo Especializada a Saude.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE , no uso das atribuigdes que the conferem os incisos | e il do
paragrafo Unico do art. 87 da Constituigdo, em observancia a Lei n® 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lel
Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n° 8080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria

GM/MS, n° 3.283, de 7 de marco de 2024, resolve;

Art, 1° Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal € os Municipios descritos no anexo desta
Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporatio para o custejo dos servicos

de Atencéo Especializada a Saude,

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se a aplicagdo das emendas
parlamentares para incremento temporario ao custeio dos servigos de Atengéo Especializada a Saude,
observando o disposto no Capitulo lll, da Portaria GM/MS, n° 3283, de 7 de margo de 2024,

Art. 3° Os recursos financeiros desta Portaria séo de natureza de despesa de custeio e onerarao
o Bloco de Manutencdo das A¢Bes e Servigos Publicos de Saude, nos termos do anexo.

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria ser@o processadas no InvestSUS Gestdo,
disponivel no portalfns,saude.gov.br.

Art, 5° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as transferéncias de
recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em parcela unica, em
conformidade com os processos de pagamento instruidos pela Secretaria de Atencdo Especializada a
Salde - SAES, apds atendidas as condigdes previstas para essa modatidade de transferéncia.

Art. 6° A prestacéo de contas sobre a aplicagdo dos recursos financeiros sera realizada por meio
do Relatorio Anual de Gestdo - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de saude, nos termos dos
artigos 34 a 36 da Lei Complementar n® 141, de 14 de janeiro de 2012,

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

NISIA TRINDADE LIMA
ANEXOEntes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas

destinados ao incremento temporario ac custeio dos servigos de Atenglo Especializada & Saude.

VALOR TOTAL :
UF | MUNIC : ; LN DA P coD. VALOR POR
UNICIPIO ENTIDADE N DA PROPOSTA %FROPOSTA EMENDA | EMENDA (R$)
FUNDO ESTADUAL ;
AC | RIO BRANCO DE SAUDE - 36000583634202400 | 2.600.000,00 |44310002 |2.600.000,00
FUNDES _
FUNDO ESTADUAL
AC | RIO BRANCO DE SAUDE - 36000583768202400 |9,000.000,00 |44800007 |9.000.000,00
FUNDES
FUNDO ESTADUAL
AC | RIO BRANCO DE SAUDE - 36000583910202400 |6.000.000,00 |43940005 |6.000.000,00
FUNDES
FUNDO ESTADUAL
AC | RIO BRANCO DE SAUDE - 36000583928202400 |1.000,000,00 |43840008 |1.000.000,00
FUNDES
FUNDO ESTADUAL
AC | RIO BRANCO EESAUDE~ 36000584021202400 11.000.000,00 |44800003 |1.000.000,00
NDES

hitps:/fin.gov.br/ienfweb/dou/-/poriaria-gm/ms-n-3,591-de-18-de-abril-de-2024-555181918
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SP

ARARAQUARA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

i
36000689753202400 ilO0.000,00

i

i

30520008 | 100.000,00

103025:

Sp

ARTUR
NQGUEIRA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DO
MUNICIPIO DE
ARTUR
NOGUEIRA

36000589710202400

710.000,00

30520006
39280002
37300003
25320001

200.000,00
160.000,00
100.000,00
250.000,00

10:
10!
100
100

SP

ASSIS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE - FMS

36000591079202400

150.000,00

41190002

150.000,00

100

SP

AURIFLAMA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
AURIFLAMA

36000581810202400

150.000,00

41180002

150.000,00

10!

SsP

AVARE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE AVARE

36000587656202400

695.000,00

43290001
41610004

1956.000,00
500,000,00

101
10!

SP

BARIRI

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE BARIRI

36000584851202400

400.000,00

30520006

400,000,00

SP

BARRA BONITA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE BARRA
BONITA

36000585531202400

100.000,00

30520008

100.000,00

108

SP

BARRETOS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000587514202400

2500.000,00

41780002

2.500.000,00

10:

SP

BASTOS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
BASTOS

36000583904202400

100.000,00

30520006

100.000,00

10:

SP

BEBEDOURO

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
BEBEDOURO

360005684229202400

350.000,00

39280002
31600001
28130015

100.000,00
100.000,00
150.000,00

Sp

BERNARDING DE
CAMPOS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
BERNARDINO DE
CAMPOS-SP

36000589537202400

300.000,00

141190002

300.000,00

SP

BERTIOGA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
BERTIOGA

136000583179202400

550.000,00

43500001
41190002

300.000,00
250.000,00

10:
10:

SP

BIRIGU!

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

136000588849202400

500.000,00

| 41610004

500.000.00

10:

SP

BIRIGUI

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

360005688861202400

500.000,00

31340006

500.000,00

10:

5P

BOA ESPERANCA
DO SUL

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE BOA
ESPERANCA DO
SUL

136000584449202400

200.000,00

30520006

200.000.00

10¢

Sp

BOCAINA

FUNDO
MUNICIPAL DA
SAUDE DE
BOCAINA

36000579334202400

200.000,00

305200086

200.000,00

10¢

SP

BORBOREMA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
BORBOREMA

3600056856324202400

100.000,00

30520006

100.000,00

10

SP

BRAGANCA
PAULISTA

FUNDOQ
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
BRAGANCA
PAULISTA

36000684985202400

1500.000,00

115680004

40940011
28130015
28180002

300.000,00
250.000,00
800.000,00
150.000,00

100
107
102
100

htips:ifin.gov.brieniwebldou/-/portaria-gm/ms-n-3.581-de-18-da-abril-de-2024-655 181918
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Santa Casa
Assis

SUMARIO
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[ INTRODUCAO

a) Historico da Instituicdo

A Santa Casa de Migericérdia de Assis foi o primeiro hospital implantado no infcio do século

XX em decorréncia da expansdo ocasionada pela Estrada de Ferro Sorocabana. Até entdo Assis

Praga Dr. Symphronio Alves dos Suntos, 166 ~ Telefone (18) 3302-3311 / Fax (18) 3302-3310 - CNPJ: 44,364.826/0001-05 1
LE.: Isenta - Site: www.santacasadeassis.orgbr - E-mails santacasa@ santacasadeassis.org.br



Santa Casa
Assis

era apenas um povoado, Com o crescimento da cidade surgiu a necessidade do cstabclccim,;cntb; :

de um Hospital. O sertdo era repleto de velores ¢ de fontes de contaninagdo e mleslag:ao ga

falta de recursos médicos na regifio motivou um pequeno grupo de lideres aristocra A4
a Santa Casa de Misericordia de Assis. Segundo o Sr. Leoni Ferreira da Silva, ur ’ :
memorialista de Assis, endossado pelos relatos do Maonsenhor Fl.oriano‘zde .(;)‘I[ifetra'@al‘cez,
filho de pioneiros da cidade, os componentes do grupo fundador foram: o Dr. Vasco Joaquim
Smith de Vasconcelos, Juiz de Direito da Comarca, idealizador e empreendedor da implantagio
do hospital; o Sr. Francisco Roselli, comerciante, econommta cbanqueuo o Dr. Paulo Botelho

de Camargo, advogado; o Dr. Lycurgo de Castro Santos mcchco o Dr. Jofio Teixeira de
Camargo, prefeito municipal da época; o Dr. Jonathas Momeno da Silva e José Claudino de
Olivelra Dias, advogados; Dr. José Vieira da Cunha e Silva, thedico. Essas e outras pessoas
mobilizaram uma campanha de arrecadagdo de fundos.e d_iile‘lga§>%"10 da construgio-do hospital.
Pagsada a fase de levantamento de fundos, o primeiropassofoi'infoz'lnar o plano de implantagdo
da Santa Casa, para a Casa de Leis, perante o executivo e ’Iéegi‘slati'yo assisense, sendo aprovado
perunanimidade. O segundo passo foi pedir permissfo para; éngr. Bispo Diocesano em Botucatu
para a construciio do hospital, em terreno proprio, que seria doado pelo Capitio Francisco de
Assis Nogueira, responsdvel por doagfes anteriores para a edificacdo de obrag que
possibilitassem a modernizagio da cidade, A Instiﬁtic;aio fol édcnominada Santa. Casa de
Misericordia de Assis, constituida como entidade filantropica. Nb dia 07 de dezembro 1919 &
populagdo estava em festa, pois apds a celebraciio da missa todos se dirigiram para o local onde
seria construida a Santa Casa. Apos a bengfo do padre Antomo dafGrm;a Cristina houve queima
de fogos e apresentagio de uma pequena banda de miisica. Dcu Sc infcio a construggo da obra
pioneira no Oeste do Estado. A Santa Casa comegou a Iuncmnar nos primeiros anos da década
de 1920, O quadro de funcionarios contava apenas com um mcdmo um enfermeiro, um
ajudante de enfermeiro, uma cozinheira, uma 'Uudante da cozmhewa e uma lavadeira. O
pavilhdo do hospital tinha o corpo quadrangular, ficando no centro um patio atijolado e em
frente, uma capela equipada para celebracdes de oficios religiosos. No lado interno, a direita de
quem entrava, havia um cdmodo largo que era a enfermaria dos homens; no lado esquerdo,
havia outra cdmodo largo que era a enfenmaria das mulheres. Havia também seis quartos para
clientes particulares com camas e utensilios. Um outro ¢dmodo equipado era ¢ Centro
CirGirgico. Havia uma pequena sala de exames, uma Farmdcia (regutarmente instalada de acordo

com as exigéneias da época) e no tundo, no final do corredor, havia uma cozinha e atras dela
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wmna lavanderia. Apds « fundagiio ¢ registro da Santa Casa, fol eleita a primeira dirvetoria:da-

Instituigdo, sendo composta pelos membros: Dr. Vasco  Joaquim. Smith de Vasconcelos,

Provedor; Manoel Lopes de Campos, Vice Provedor; Dr. Paulo Botelho ‘de

Secretario; Francisco Roselli, Tesouteiro; Anad Mattar, Mordomo € Dlxv.‘I‘Oséva laudino
Oliveira Dias. O primeiro corpo clinico era formado pelos médicos: Dr. Ly,eu_rg.c_)'l dﬁe’ Castro
Santos, Dr. Paulo de Castro Valente, Dr. Jos¢ Vieira da Cunha ¢ Silva e Dr. Vicente Mercad‘ante
e um farmacéutico, o Sr. Otilio da Cruz Peixoto, Assis foi-sede de reerutamento militar na
revolucdo de 1932 e teve um quarte) general do comando, .ret;rlitaﬁnentq‘.i‘x;]struqﬁo e preparac¢éo
da guerra. Com 1850 deslocou-se até a cidade um contingenté‘esp'céia‘] da Cruz Vermelha, cujo
Capitdo médico era o Dr. Symphronio Alves dos Santos. Hm setembro do mesmo ano, os
soldados recrutados em Assis estavam em guerra e a cidade se mobilizava. Certa madrugada
ocorreu um incéndia no depdsito onde estavam guardades explosivos e material bélico. A
explosdo fol enorme e afetou a cidade inteira. Neste episédio catasiréfico, a Santa Casa prestou
valiosos servigos socorrendo dezenas de feridos, sepultando os mortos e dando suporte material
¢ financeiro as vitimas. Em 1948 foi inaugurado um pavillﬁo ao lado da Santa Casa,
denominado Maternidade “Nossa Senhora das Vitorias”, que passou a atender gestantes e
parturientes de Assis ¢ regido. Em 02 de fevereiro de | 957, a Santa Casa recebeu por doagdo
do Rotary Clube de Assis, o Banco de Sangue. Em 1969, a Sra. Maria do Carmo Abreu Sodié,
junto a Secretaria da Legido Brasileira de Assisténcia Social e perante o governo do Estado, fez
restabelecer todas as subvengdes que eram devidas ao hospital hé anos. De acordo com a diregdo
do hospital, de 1993 a 1996, a Santa Casa passou por uma intervengdo municipal, realizada
devido as dificuldades financeiras e estruturais da Instituico, decorrentes da duplicidade de
servigos e a descaracterizagdo de reféréncia regional, que p»aésc>u a ser uma atribuicdo do

Hospital Regional, Em 2000 houve eleigdo para a composicdo da “Mesa Administrativa”. O

evento mobilizou a comunidade, a imprensa, os clubes de servigos, os funcionarios, os médicos
e a administracdo municipal. Buscou-se resgatar a imagem, bem com a saitde financeira e
econdmica do hospital, Nos Gltimos anos, a Santa Casa tragou como meta alcangar o equilibrio
econbmico financeiro e manter-se  autossustentével, investinde em capacitaciio e
aperfeicoamento em recursos humanos e tecnolégicos. £ possivel notar que o hospital vem se
transformando, principalmente na Glima década, em uma empresa do ramo hospitalar, mas
mantendo suas caracteristicas originais. Como uma Instituicdo de Utilidade Pablica Federal,

Estadual e Municipal, cadastrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social — CNAS, tornou-
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se em 201 | uma Organizagdo Social da Saltide (0SS),¢ em 2012 celebrou seu primeiro contrato. . g

de gestio com o Estado para gerenciamento do Ambulatério Médico de Especialidades (A
de Assis que perdura até hoje. Entre 2017 ¢ 2022 realizou a gestdo do AME de Ourinhos e em

2023 assumiu a gestdo de mais wn Ambulatério de Egpecialidades: 0 AME de Botucatu.:

Com um papel primordial na assisténcia & satide para toda regido, a -S‘gnt&'C@s‘& de Assis & a
principal instituigiio filantrépica do Vale do Paranapanema, na cidade de Aé-siS-SP, ¢ tem por
vocagdo o atendimento aos pacientes provenientes do SUS (Sisteria Unico de Saude) e também
atende pacientes particulares e de convénios privados. Com 104 anos de existéncia, € referéneia

para 2 municipios.

A Santa Casa de Assis tem em seu complexo um Hospital Central com unidades assistenciais,
cirirgica e de tratamento intensivo, com exames laboratoriais e de imagem, lavandetia

hospitalar, nutri¢do e realiza atendimentos em diversas especialidades médicas.

A instituigdo também dispde da Maternidade mais tradicional de toda regido, que ¢
responsavel por 55% de todos os partos da cidade de Assis (SP) segundo dados do SINASC

(Sistema de Informacio sobre Nascidos Vivos).

Em 2023 a Santa Casa de Assis realizou mais de melo milhao de atendimentos e quase 7 mil

cirurgias em suas dependéncias,

A Instituigdo deixa registrado o agradecimento a todos que voluntariamente se dedicaram ao
longo dos anos, como Irmios, Conselheiros ou Diretores; plantando sementes, que ddo frutos

até os dias atuais,

Missdo da Instituicio: Como hogpital filantropico, prestar assisténeia 4 satude com ética,
qualidade, tecnologia, responsabilidade social ¢ o compromisso em superar as expectativas do

cliente.

Visao: Ser o hospital de primeira opgdo para os clientes da regido de Assis, ampliando o grau
de complexidade dos procedimentos médico-hospitalares, mantendo o aprimoramento continuo.
de seus colaboradores, com équilibrio econdmico financeiro sem perder a qualidade na

prestacdo dos servigos.
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Yalores: Respeito, Etica, Compromisso, Henestidade, Humanizagdo, Conhecimento;:

Competéneia Técnica e Criatividade no cumprimento de sua Missdo.
b) Caracteristicas da Instituico

A Organizagéo Social de Sadde (OSS) Santa Casa de Misericordia de Assis, euma Instituicio
de Saude filantropica, com o compromisso atender 60% de pacientes oriurdos do Sistema
Unico de Satide (SUS), sendo possivel também o atendimento de pacientes particulares ¢ de
convénias privados (40%). Atende o Municipio de Assis.e toda a regifio; abrangendo mais |

municipios, com uma populagdo de aproximadamente 243,000 hiabitantes.

A Estrutura Organizacional da OSS estd representada pelo Consetho de Administragio,
Conselho Fiscal, Diretoria Executiva e as unidades geridas pela OSS, sendo o Hospital Central,

Maternidade, Ame Assis.

Na Area Hospitalar, faz a gestio dos dois hospitais o’itvados acima: Hospital Central e
Maternidade, totalizando 117 leitos, constituindo um Complexo Hospitalar, registrado no
CNES sob o n® 2081083 (Area Total: 28.450.46 m?, Area Construida: 7.679,38 m?). O Hospital
Central possui duas alas de internagdo (Pavilhdo Sdo José 1—PSJL para internagdo de pacientes
provenientes do SUS, com 54 leitos e, Pavilhdo Sfo José 11 — PSJI, com 30 leitos, para
internacdo de pacientes particulares ¢ de convénios privados). E equipado com um Centro
Cirirgico constituido por 6 salas cirtirgicas, dotadas de equipamentos basicos ¢ especlalizados,
essencials para o éxita cirirgico, tais comao, arco cirirgice, equipamentos épticos que permitem

a realizagdo de exames e procedimentos cirurgicos, e demais ‘espagos preconizados. Esta

Unidade cirdrgica é apoiada por uma Central de Esteriliza¢fo e por uma Cenlral de Dispensagdo

de Materiais. Possul uma Unidade de Terapia [ntensiva (UTI) Geral com [ leitos com

equipamentos para a realizagdo de hemodialise.

O Hospital Central também mantém Unidades e Servigos de Apolo: Laboratorio de Analises
Clinicas, Setor de Imagens (Ultrassonografia, Radiologia e Tomogratia), Agéncia
Transtusional, Hemodindmica, Lavanderia, Setor de Nutrigdo, apoiados por uma Gestdo

Corporativa.

A unidade esta cadastrada como referéncia na Rede de Urgéncia ¢ Emergéncia (RUE) e

disponibiliza leitos de retaguarda médica 4 Unidade de Pronto Atendimento (UPA) nas
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seguintes especialidades: Clinica Médica, Anestesiologia, Cirurgia Geral, Pediatria,
Ginecologia e Obstetricia, Ortopedia, Cardiologia, Cirurgia Vascular ¢ Urologia, cuj’oi,sy
atendimentos 3o efetuados através do Sistema Unico de Satde. Possui um Pronto Atendimento
proprio para pacientes particulares ¢ para aqueles provenientes de convénios privados, onde s&o

realizados uma média de 1.500 atendimmentos/més.

O Complexo Hospitalar constituido pelo Hospital Central Materﬁidadé, além de
recentemente ter inaugurado sua Unidade Buropa que atende patticulares e convénios. Possui
um quadro de funcionrios constituido por 612 colaboradores e°0 corpo clinico formado por
205 médicos: 167 médicos (efetivos) ¢ 38 cadastrados (com menos de dois anos de cadastro),
em diferentes especialidades, tais camo, Alergia e Imunologia, Anestesiologia, Cardiologia,
Cirurgia de Cabeca e Pescoco, Cirurgia Geral, Cirurgia Pedidtrica, Cirurgia Plastica, Cirurgia

‘ Vascular, Clinica Médica, Dermatologia, Endocrinologia e Metabologia, Gastroenterologia,
Geriatria, Ginecologia e Obsietricia, Hematologia, Infectologia, Nefrologia, Neurocirurgia,
Neurologia, Oftalmologia, Ortopedia, Otorrinolaringologia, Patelogia, Pediatra, Pneurndlogia,
Psiquiatria, Radiologia, Reumatologia e Urologia. No Hospital Central, em 2023, foram mais
de meio milhdo de atendimentos e foram realizadas, em média, 512 internagdes mensais e ao
fongo do ano foram efetuadas 6878 cirurgias, além dos Elthd‘iIIlCﬁf_OS ambulatoriais (média de
3.289 atendimentos por més), sendo que, do total dos atendimentos, em média, 87,19% $io

SUS.

A Maternidade, anexa ao Hospital Central, possui 31 leitos, um Centro Obstétrico com 3
salas cirurgicas e duas salas de parto, dentre outros ambientes que possibilitam um atendimento
personalizado ¢ humanizado. Sfo realizados uma média de 554 ateéndimentos no Pronto

Atendimento Gbstétrico, 161 mternagdes ¢ 94 partos por mes.

Na drea Ambulatorial, a Santa Casa de Assig venceu og chamamentos piblicos do Governo
do Estado de Sdo Paulo e faz a gestdo do Ambulatério Médico de Bgpecialidades (AME) de

Assis (desde 2013) e de Botucatu (desde 2023).
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I - INFORMACOES CADASTRAIS

a) Entidade

Razdo Social:

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ASSIS

CNPJ:

44.364.826/0001-05

Atividade Econdmica Principal (a mesma descrita no CNPJ)

86.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro e unidades para.
atendimento a urgéncias.

Enderego:

Praga Doutor Symphrénio Alves dos Santos, 166

Cidade:  Assis " UF: Sio Paulo

CEP: 19.814-015 DDD/Telefone: (18) 3302-3311 '
E-mail: santacasa@santacasadeassis.org.br

Conta Corrente:
108247-7

(*) Declaramos que esta Conta corrente sera exclusiva para o recebimento do recurso.

BANCO: S‘isprjme Agénecia 0030 Praca de Pagamento (*) Assis/SP

b) Responsdveis
Responsdvel pela Instituicdo Dy Arunaldo Thomé

CPE : 707.684.478-87 RG: Orgdo Expedidor: SSP/SP
C,;cz/-'g().' Provedor Fungdo.Provedor

Endereco: Av. Sebastido Mendes de Brito, 1141 »

Cidade.: Assis ' - : UF: SP

CEP: 19.815-140 Telefone: (18) (18) 997869900

Responséavel pela Instituicdo: Ana Rosa de Souza Guiomar Girardi

CPF: 043.807.625-15  RG: . Orgdo Expedidor: SSP/SP
Cargo: Diretora Executiva Fungdo. Proiz@dm'aﬂt{/w-z.z‘a ‘

Endereco: Av. Rui Barbosa, 1262 ’ “

Cidade, Assis .  UF:SP

CEP 19.814-000 o  Telefone (18) 99621-2223

Responsdvel pela Institui¢do: Paschoal Porto ) o
CPF: 447.165.328-87 RG: 5538773 " Orgiio Expedidor: SSP/SP

Cargo: Diretor Financeiro e Administrativo Fungdo. Diretor Fingnceiro e Administrativo
Endereco: Rua Cczpz'r’do Assis, 1250

Cidade. Assis UF: SP

CEP: 19.800-062 Telefone: (18) 99751-7464
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I - QUALIFICACAQO DO PLANO DE TRABALHO

Custeio

Utilidade Publica - Pagamento de Energia Elétrica ¢ Agua

a)  Identificac@o do Objeto

O objeto deste plano de trabalho consiste no custeio das despesas com energia elétrica ¢ dgua
da Santa Casa de Assis. Garantir o fornecimento adequado de energia elétrica e dgua € essencial
para o funcionamento continuo ¢ eficiente da instituigio hospitalar. Esses recursos sdo
fundamentais para manter um ambiente seguro, limpo e bem' equipado, necessario para o
atendimento de pacientes, especialmente na ala pedidtrica.

Objetivo

O objetivo deste plano de trabalho € melhorar a infraestrutura da Santa Casa de Assis,
assegurando a disponibilidade constante de energia elétrica e dgua. Ao garantiy esses recursos,
buscamos criar um ambiente favordvel para o aumento do ntunere de intemagdes na pediatria,
oferecendo um atendimento seguro ¢ de qualidade para as criancas internadas. A melhoria na
infraestrutura possibilitard uma capacidade maior de dtendimento, refletindo dirétamente no
aumento das internacdes na pediatria,

b)  Justificativa

A Santa Casa de Assis reconhece a importéncia crucial.de garantir um ambiente A Santa
Casa de Assis reconhece a importéncia vital de manter um fornecimento estdvel de energia
elétrica e agua para o funcionamento seguro e eficaz de suas instalacdes, especialmente na ala
pedidtrica. A interrup¢do desses servigos poade comprometer seriamente o atendimento aos
pacientes, afetando desde os procedimentos médicos até a manutengio da higiene hospitalar.

Atualmente, a ala pedidtrica necegsita de investimentos para garantir que a infraestrutura
suporte um aumento no niimero de internagdes. A dispanibilidade continua de energia elétrica
é crucial para o funcionamento de equipamentos médicos, iluminacdo adequada ¢ sistemas de
climatizagfio, que sio essenciais para o conforto e a seguranga dos pacientes pediatricos. Da
mesma forma, o fornecimento de agua ¢ indispensavel para a higiene pessoal, limpeza das
instalagdes e realizacio de procedimentos médicos.

Ao investir no pagamento de energia elétrica e dgua, a Santa Casa de Assis poderd
expandir sua capacidade de atendimento na pediatria, oferecendo um ambiente seguro ¢
acolhedor para as criancas. Isso ndo apenas melhorara a qualidade dos servigos prestados, mas
também permitird um aumento no nimero de internagdes, contribuindo para a satde ¢ bem-
estar da comunidade atendida pela institui¢io.
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Metas & Serem Atingidas

macdes/més no setor de Pediatria conforme contrate o

arealizar, nu mmmm 45 il
0 gestor municipal.

Situacio Atual: A média mensal de internagdes nos setores da Pediatria estd em torrio de 40
internacdes por més.

Situagdo Pretendida: Albdll(,cll no minimo 45 internagdes por més na Santa (,asa de Asgis.

Férmula de edleulo do Indicador: (Nimero de internagdes realizadas / Meta de internagdes
estabelecida) x 100,

Indicador de Resultado: Serd utilizado o DataSUS como fonte.para indicar o niimero de
internacoes mensais de Pediatria.

Agoeﬁpara Almncesf\phcm pcsqmsqde satisfagio em pelo menos 60% dos pauentes

atendidos.
Situ'u;ﬁo Pretendida: Manter o indice de satisfaciio dos usudrios em no minimo 90% entre
hom e étimo. _4

Formula de caleulo do Indicador: n® de questiondrios de avaliagdio com bom ¢ 6timo/m® de
questiondrio aplicados x 100

Indicador de Resultado: Questionarios dc satisfagiio aplicados pela Ouvidora Hospitalar e
dispostos nas caixag de sugestdes do Hospital.

c)

Etapas ou Fases de Execucdo

Pagamento das Contas de
Agua

Pagamento de Utilidade Publica
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1Y - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

gt ‘

R$150.000,00 | 100 [R$150.000,00

A% ~ PREVISAQ DE EXECUCAO DO OBJETO
Vigéneia: A partir da assinatura do ajuste até 31/12/2024

Prestacio de Contas: 31/01/2025

DECLARACAO : Na qualidade de representante legal do proponente, DECLARQ, para flus
de prova junto a Secretdria de Estado da Satde, para os efeitos e séb as penas da lel, que inexiste
qualquer débito em mora ou situago de inadimpléncia com o tesouro ou qualquer érgdo ou
Entidade da Administracio Pablica, que impeca a transferéncia de recursos ‘oriundos de

dotagdes consignadas nos orgamentos deste Poder, na forma de Plano de Trabalho.

e /
é/gﬂl/‘/ﬁl"n aldo Thomé
CPF 707.684.478-87

Provedor
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